О проведении открытых

городских лично-командных

соревнованиях по туристско-

прикладному многоборью

в технике велотуризма

            В соответствии с планом работы ГУО «Гомельский городской центр туризма и краеведения детей и молодёжи» (далее –  Центр туризма)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Утвердить Положение об открытых городских лично-командных соревнованиях по туристско-прикладному многоборью в технике велотуризма (далее – соревнования по велотуризму),  согласно приложению 1.

    2.
Директору Центра туризма (Аксёненко В.М.):

       2.1.      провести соревнования по технике велотуризма 13-4.04.2013;
    2.2.      назначить главным судьёй соревнований методиста туристско-спортивного отдела Центра туризма Канаша О.Н.;

       2.3.
утвердить состав главной судейской коллегии.

    3.
Начальникам отделов образования администраций районов   г. Гомеля (Жгирова Н.С., Казимирова И.Р., Копа Е.Н., Сазонов Н.В.):

    3.1.
обеспечить участие команд школ и учреждений дополнительного образования в соревнованиях по велотуризму.

4.
Ответственность за жизнь и безопасность детей возложить на представителей  команд.

5.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела Антоненко О.Н.

Начальник отдела                                                           О.К. Руденок

Аксёненко 71 59 53

	Приложение 1

к приказу начальника отдела

образования Гомельского

горисполкома
                    О.К. Руденок

от                   №

                                                 ПОЛОЖЕНИЕ

об открытых городских лично-командных соревнованиях

по туристско-прикладному многоборью в технике велотуризма

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

пропаганда активного и здорового образа жизни;

популяризация велотуризма среди учащихся;

совершенствование навыков учащихся в технике велотуризма.

2. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Открытые городские лично-командные соревнования по туристско-прикладному многоборью в технике велотуризма (далее – соревнования в технике  велотуризма),  проводятся 13 апреля 2013 года на набережной реки Сож в парке им. Луначарского и 14 апреля 2013 года в  Гомельском районе.

3. Руководство

Общее руководство соревнованиями осуществляет отдел образования Гомельского горисполкома. Непосредственное проведение осуществляется Главной судейской коллегией (далее - ГСК), утверждённой Центром туризма. Ответственность за жизнь и здоровье детей при проведении соревнований по велотуризму возлагается на представителей команд.

4. УЧАСТНИКИ

Допускаются команды учреждений образования, внешкольного воспитания и обучения г. Гомеля, туристских клубов и секций с руководителем не моложе 18 лет.

Состав команды - 4 участника (не менее 1 девушки) и  1 тренер-представитель.

Соревнования проводятся в трёх возрастных группах:

младшая возрастная группа – 5-6 классы;

          средняя возрастная группа – 7-8 классы;

          старшая возрастная группа – 9-11 классы.

5. ЗАЯВКИ

Именные заявки со списками участников установленного образца сдаются на совещании с представителями команд 11 апреля  2013 года в 16.00, проводимом в Центре туризма по адресу: г. Гомель, ул. Книжная 19, тел.:71-59-63.

6. ПРОГРАММА

11.04.2013 г.:

16.00 – сдача заявок, совещание с представителями команд.

13.04.2013 г.:

9.00 – открытие соревнований;

9.30 - 15.00 – соревнования в личной технике велотуризма (фигурное  вождение) на набережной реки Сож в парке им. Луначарского.

        14.04.2013 г.:

10.00 – 16.00 – соревнования на дистанции триала.

         7.       Условия проведения

Команда выступает на своих велосипедах. Велосипеды класса BMX не допускаются.
Тип велосипеда для каждого участника записывается в заявку и 13-14 апреля участники выступают на заявленных велосипедах.

Примерный перечень этапов на фигурном вождении: круг, восьмёрка, пеньки по кругу, брусчатка, перенос предмета, качели, колея, зигзаг, змейка, ворота, коридор, стоп-линия.

Дистанция триала протяженностью 0,3-0,5 км и оборудуется этапами: преодоление ям, преодоление бугров, коридоры с углами поворотов более 90 град., переезды через жерди, перенос велосипеда и др.

8.  ОПРЕДЕЛЕНИЕ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Результаты соревнований в технике велотуризма определяются по сумме времени прохождения и штрафного времени. Команды-победители в младшей возрастной группе определяются по наименьшей сумме мест, занятых участникми в личном первенстве фигурного вождения. В средней и старшей возрастных группах – по наименьшей сумме мест за первый и второй день соревнований. При равенстве суммы мест выигрывает та команда, которая имеет лучшее место в триале.

Команды-победители в каждой возрастной группе награждаются дипломами соответствующих степеней.

9. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы, связанные с подготовкой и проведением соревнований в технике велотуризма, несут:

отдел образования Гомельского горисполкома, Центр туризма – выделение снаряжения, необходимого для проведения соревнований;

расходы, связанные с участием команд, несут командирующие организации.

Директор Центра туризма                                                     В.М.Аксёненко

Канаш  71 59 63

Приложение 2

ЗАЯВКА

 От команды____________________________________________

на участие в открытых городских лично-командных соревнованиях среди учащихся по туристско-прикладному многоборью в технике велотуризма

Возрастная группа_______________________________________

	№

№
	Фамилия, имя участника
	Год рождения
	Тип велосипеда
	Виза врача

	1

	2

	3

	4

	5

	6

Руководитель  учреждения________________      _________________

                                                  роспись                           ФИО
Представитель команды    ________________      _________________

                                                  роспись                           ФИО